Pielikums Nr. 1
Informatīvajam ziņojumam “Valsts nekustamā īpašuma vienotas pārvaldīšanas un apsaimniekošanas koncepcijas gala ietekmes izvērtējums”
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[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3]Ministriju iesniegtās informācijas apkopojums
Ministriju sniegtās informācijas apkopojums veikts atbilstoši Ministru kabineta 2006. gada 9. maija rīkojuma Nr. 319 „Par Valsts nekustamā īpašuma vienotas pārvaldīšanas un apsaimniekošanas koncepciju” (turpmāk – rīkojums) 5.-8. punktos noteiktajiem uzdevumiem.

1.1. Finanšu ministrijai dots uzdevums līdz 2009.gada 2.janvārim visus tās valdījumā esošos valsts nekustamos īpašumus nodot VNĪ pārvaldīšanā (5.1.apakšpunkts).
Izpildes gaita: izpildīts.
Visi Finanšu ministrijas valdījumā esošie valsts nekustamie īpašumi, kuru pārvaldītāja maiņa ir bijusi juridiski iespējama, ir nodoti Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā. VNĪ pārvaldīšanā pārņemti 87 nekustamie īpašumi, no tiem 27 atsavināti, 3 ieguldīti VNĪ pamatkapitālā, 3 nodoti citas ministrijas valdījumā un 2 nodoti pašvaldības īpašumā, līdz ar to līdz 2020.gada 31.decembrim Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā pārņemti 52 nekustamie īpašumi.

1.2. Finanšu ministrijai sadarbībā ar Satiksmes ministriju dots uzdevums līdz 2009.gada 2.janvārim izvērtēt valdītāja maiņas ietekmi uz konkrēto institūciju naudas plūsmu un valsts budžetu, rast risinājumu neiegūto līdzekļu kompensēšanai un pēc rastā risinājuma īstenošanas nekustamos īpašumus nodot Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā (5.2.apakšpunkts).
Izpildes gaita: daļēji izpildīts.
2020.gada 31.decembrī Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā no Satiksmes ministrijas bija pārņemti 5 valsts nekustamie īpašumi, 1 no tiem pēc pārņemšanas tika atsavināts un 1 tika ieguldīts VNĪ pamatkapitālā. Līdz ar to 2020.gada 31.decembrī Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā bija 3 no Satiksmes ministrijas pārņemtajiem nekustamajiem īpašumiem.
Atbilstoši Ministru kabineta 2014.gada 13.augusta rīkojuma Nr.422 “Par valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Namzinis” darbības izbeigšanu” 3.punktam līdz brīdim, kamēr saskaņā ar rīkojumu nav tālāka risinājuma saistībā ar finansējumu Satiksmes ministrijas nepārtrauktas darbības nodrošināšanai, valstij Satiksmes ministrijas personā piederošie nekustamie īpašumi Brīvības ielā 58, Rīgā, Vaļņu ielā 30, Rīgā, un Gogoļa ielā 3, Rīgā, nodoti apsaimniekošanā valsts akciju sabiedrībai “Latvijas Dzelzceļš”. Savukārt saskaņā ar Ministru kabineta 2015.gada 14.jūlija sēdē nolemto (prot. Nr.34 43.§) jautājums par nepieciešamo papildu finansējumu Satiksmes ministrijai, lai kompensētu ministrijas (faktisko) ieņēmumu samazināšanos saistībā ar tās valdījumā esošo īpašumu nodošanu Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā, izskatāms Ministru kabinetā kopā ar visu ministriju un centrālo valsts iestāžu priekšlikumiem jaunajām politikas iniciatīvām likumprojekta par vidējā termiņa budžeta ietvaru un kārtējā gada valsts budžeta likumprojekta sagatavošanas un izskatīšanas procesā atbilstoši valsts budžeta finansiālajām iespējām.

1.3. Finanšu ministrijai sadarbībā ar Latvijas Republikas Prokuratūru (turpmāk – Prokuratūra) un Valsts kanceleju (Valsts administrācijas skolu) dots uzdevums līdz 2009.gada 2.janvārim izvērtēt valdītāja maiņas ietekmi uz konkrēto institūciju naudas plūsmu un valsts budžetu, rast risinājumu neiegūto līdzekļu kompensēšanai un pēc rastā risinājuma īstenošanas nekustamos īpašumus nodot Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā (5.3.apakšpunkts).
Izpildes gaita: izpildīts.
[bookmark: OLE_LINK1]Visi Prokuratūras valdījumā esošie valsts nekustamie īpašumi, kuru valdītāja maiņa ir bijusi juridiski iespējama, ir nodoti Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā. Kopumā Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā no Prokuratūras bija pārņemti 18 valsts nekustamie īpašumi, 7 no tiem tika atsavināti (pārdoti izsolē) un 1 tika atsavināts pašvaldībai. Līdz ar to 2020.gada 31.decembrī Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā bija 10 no Prokuratūras pārņemtajiem nekustamajiem īpašumiem.
VNĪ pārvaldīšanā vēl nav pārņemts viens zemesgrāmatā nereģistrēts nekustamais īpašums, t.i. atsevišķs garāžu bloks, garāžu kooperatīvā. Garāžu īpašuma tiesību sakārtošana aizkavējas, jo garāžu kooperatīva vadība nav sakārtojusi savas īpašuma tiesības. 
Visi VNĪ pārvaldīšanā pārņemtie valsts nekustamie īpašumi nodoti Prokuratūras apsaimniekošanā un lietošanā, pamatojoties uz VNĪ un Prokuratūras noslēgtajiem valsts nekustamo īpašumu nomas līgumiem.
Valsts administrācijas skolas valdījumā bijušais vienīgais valsts nekustamais īpašums Raiņa bulvārī 4, Rīgā, ir pārņemts Finanšu ministrijas valdījumā saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 12.februāra rīkojumu Nr.108 “Par nekustamā īpašuma Rīgā, Raiņa bulvārī 4, nodošanu Finanšu ministrijas valdījumā”. Līdz ar to ir pabeigta Valsts administrācijas skolas valdījumā esošo valsts nekustamo īpašumu valdītāja maiņa. 2009.gada 30.novembrī starp VNĪ un Valsts administrācijas skolu noslēgts līgums Nr.3000 “Nekustamā īpašuma Rīgā, Raiņa bulvārī 4 apsaimniekošanas un lietošanas līgums”.

1.4. Finanšu ministrijai sadarbībā ar Ekonomikas ministriju dots uzdevums līdz 2010.gada 2. janvārim izvērtēt valdītāja maiņas ietekmi uz konkrēto institūciju naudas plūsmu un valsts budžetu, rast risinājumu neiegūto līdzekļu kompensēšanai un pēc rastā risinājuma īstenošanas nekustamos īpašumus nodot Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā (5.4.apakšpunkts).
Izpildes gaita: daļēji izpildīts.
2020.gada 31.decembrī Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā no Ekonomikas ministrijas bija pārņemti 3 valsts nekustamie īpašumi, 1 no tiem pēc pārņemšanas tika atsavināts. Finanšu ministrijas pārņemtie valsts nekustamie īpašumi nodoti Ekonomikas ministrijas apsaimniekošanā un lietošanā. Līdz šim nav rasts abpusēji pieņemams risinājums 4 valsts nekustamo īpašumu Lāčplēša ielā 1 un 3, Rīgā, Pērses ielā 2, Rīgā, un A. Paulāna ielā 3a, Preiļos, pārņemšanai. 
Saskaņā ar Ministru kabineta 2015.gada 14.jūlija sēdē nolemto (prot. Nr.34 43.§) jautājums par nepieciešamo papildu finansējumu Ekonomikas ministrijai, lai kompensētu ministrijas (faktisko) ieņēmumu samazināšanos saistībā ar tās valdījumā esošo īpašumu nodošanu Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā, izskatāms Ministru kabinetā kopā ar visu ministriju un centrālo valsts iestāžu priekšlikumiem jaunajām politikas iniciatīvām likumprojekta par vidējā termiņa budžeta ietvaru un kārtējā gada valsts budžeta likumprojekta sagatavošanas un izskatīšanas procesā atbilstoši valsts budžeta finansiālajām iespējām.

1.5. Kultūras ministrijai dots uzdevums līdz 2008.gada 1.oktobrim pabeigt tās valdījumā esošo valsts nekustamo īpašumu valdītāja maiņu un nodot tos Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā, izņemot gadījumus, kad tiesību aktos noteikts cits nekustamo īpašumu valdītājs vai īpašnieks (6.punkts).
Izpildes gaita: izpildīts.
Visi Kultūras ministrijas valdījumā esošie valsts nekustamie īpašumi, kuru valdītāja maiņa ir bijusi juridiski iespējama, ir nodoti Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā. Kopumā Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā no Kultūras ministrijas bija pārņemti 93 valsts nekustamie īpašumi, no tiem 16 tika ieguldīti VNĪ pamatkapitālā, 5 nodoti pašvaldības īpašumā, 1 nodots citai ministrijai, 10 atsavināti, 1 nodots biedrībai. Līdz ar to 2020.gada 31.decembrī Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā bija 60 no Kultūras ministrijas pārņemtajiem nekustamajiem īpašumiem.

1.6. Veselības ministrijai dots uzdevums līdz 2009.gada 2.janvārim pabeigt tās valdījumā esošo valsts nekustamo īpašumu valdītāja maiņu, par kuriem panākta vienošanās, un nodot tos Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā, izņemot gadījumus, kad tiesību aktos noteikts cits nekustamo īpašumu valdītājs vai īpašnieks (7.punkts).
Izpildes gaita: izpildīts.
Visi Veselības ministrijas valdījumā esošie valsts nekustamie īpašumi, kuru valdītāja maiņa ir bijusi juridiski iespējama, ir nodoti Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā. Kopumā Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā no Veselības ministrijas pārņemti 7 valsts nekustamie īpašumi, no tiem 3 tika atsavināti, sauvkārt 12 tika saglabāti valsts īpašumā Veselības ministrijas personā un nodoti VNĪ pārvaldīšanā. Līdz ar to 2020.gada 31.decembrī Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā bija 4 no Veselības ministrijas pārņemtajiem nekustamajiem īpašumiem.
VNĪ ar 2016.gada 1.aprīli pārņēma savā pārvaldīšanā un apsaimniekošanā VNĪ dibinātās sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Veselības aprūpes nekustamie īpašumi” pārvaldīšanā esošos Veselības ministrijas valdījumā esošos nekustamos īpašumus. Ar Ministru kabineta 2016.gada 16.augusta rīkojumu Nr.442 “Par atļauju izbeigt līdzdalību un uzsākt reorganizāciju” Ministru kabinets ir devis atļauju VNĪ izbeigt līdzdalību sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “Veselības aprūpes nekustamie īpašumi” un veikt tās reorganizāciju, pievienojot VNĪ, kā rezultātā 2016.gada 30.decembrī tā tika izslēgta no Komercreģistra.

1.7. Aizsardzības ministrijai, Ārlietu ministrijai, Iekšlietu ministrijai, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, Izglītības un zinātnes ministrijai, Zemkopības ministrijai un Labklājības ministrijai dots uzdevums līdz 2015.gada 2.janvārim organizēt valsts nekustamo īpašumu apsaimniekošanu pēc nozaru principa, t.sk. īstenot vienotu pieeju valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšanā un apsaimniekošanā (8.punkts):
1.7.1. Aizsardzības ministrijai dots uzdevums līdz 2010.gada 1.jūlijam pabeigt pāreju uz ministrijas valdījumā esošo nekustamo īpašumu centralizētu apsaimniekošanu un nodot tos Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centra pārvaldīšanā (8.1.apakšpunkts).
Izpildes gaita: izpildīts.
Kopumā Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā no Aizsardzības ministrijas bija pārņemti 20 valsts nekustamie īpašumi, no tiem 2 tika ieguldīti VNĪ pamatkapitālā, 13 tika atsavināti un 2 tika nodoti citai ministrijai. Par viena nekustamā īpašuma pārņemšanu Finanšu ministrijas valdījumā nav pieņemts lēmums. Līdz ar to 2020.gada 31.decembrī Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā bija 3 no Aizsardzības ministrijas pārņemtajiem nekustamajiem īpašumiem.
1.7.2. Iekšlietu ministrijai dots uzdevums līdz 2007.gada 1.janvārim izstrādāt tās valdījumā esošo valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšanas un apsaimniekošanas koncepciju un Nodrošinājuma valsts aģentūrai (8.2.apakšpunkts):
· līdz 2012.gada 2.janvārim pārņemt bilancē nekustamos īpašumus Rīgā un nodrošināt to pārvaldīšanu un apsaimniekošanu (8.2.1.apakšpunkts);
· līdz 2015.gada 2.janvārim pārņemt bilancē visus nekustamos īpašumus no Iekšlietu ministrijas padotības iestādēm un nodrošināt to pārvaldīšanu un apsaimniekošanu (8.2.2.apakšpunkts).
Izpildes gaita: izpildīts.
Iekšlietu ministrija 2014.gada 1.jūnijā pabeidza nekustamo īpašumu pārvaldīšanas centralizāciju. Visi tās valdījumā esošie valsts nekustamie īpašumi, kuru valdītāja maiņa ir bijusi juridiski iespējama, ir nodoti Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā. Kopumā Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā no Iekšlietu ministrijas bija pārņemti 14 valsts nekustamie īpašumi, no tiem 7 ieguldīti VNĪ pamatkapitālā, 5 atsavināti un 1 nodots citai ministrijai. Līdz ar to 2020.gada 31.decembrī Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā bija 1 no Iekšlietu ministrijas pārņemtajiem nekustamajiem īpašumiem.
1.7.3. Izglītības un zinātnes ministrijai dots uzdevums līdz 2010.gada 2.janvārim sadarbībā ar VNĪ un citām ieinteresētajām institūcijām izvērtēt ministrijas un tās padotības iestāžu valdījumā esošos nekustamos īpašumus (8.3.apakšpunktā) un:
· noteikt valsts nekustamos īpašumus, kuri ir nepieciešami izglītības un zinātnes funkciju nodrošināšanai, un saglabāt tos Izglītības un zinātnes ministrijas, augstskolu un zinātnisko institūtu (kuriem ir atvasinātas publiskas personas statuss) valdījumā, izņemot gadījumus, kad tiesību aktos noteikts cits nekustamo īpašumu valdītājs vai īpašnieks. Izstrādāt Izglītības un zinātnes ministrijas valdījumā esošo nekustamo īpašumu turpmākās pārvaldīšanas un apsaimniekošanas modeli (8.3.1.apakšpunkts);
· pēc Valsts un pašvaldību mantas atsavināšanas likuma pārejas noteikumu 8.punktā noteikto likumprojektu pieņemšanas nodot valsts nekustamos īpašumus, kuri ir nepieciešami izglītības un zinātnes funkciju nodrošināšanai, augstskolu (kurām ir atvasinātas publiskas personas statuss) īpašumā (8.3.2.apakšpunkts);
· valsts nekustamos īpašumus, kuri netiek izmantoti izglītības un zinātnes funkciju nodrošināšanai, nodot Finanšu ministrijas valdījumā un Sabiedrības pārvaldīšanā, izņemot gadījumus, kad tiesību aktos noteikts cits nekustamo īpašumu valdītājs vai īpašnieks (8.3.3.apakšpunkts).
Izpildes gaita: daļēji izpildīts.
Saskaņā ar Ministru kabineta 2015.gada 14.jūlija sēdē nolemto (prot. Nr. 34 43.§) jautājums par nepieciešamo papildu finansējumu Izglītības un zinātnes  ministrijai, lai kompensētu ministrijas (faktisko) ieņēmumu samazināšanos saistībā ar tās valdījumā esošo īpašumu nodošanu Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā, izskatāms Ministru kabinetā kopā ar visu ministriju un centrālo valsts iestāžu priekšlikumiem jaunajām politikas iniciatīvām likumprojekta par vidējā termiņa budžeta ietvaru un kārtējā gada valsts budžeta likumprojekta sagatavošanas un izskatīšanas procesā atbilstoši valsts budžeta finansiālajām iespējām.
Atbilstoši koncepcijas 8.3.apakšpunktā dotajam uzdevumam, Izglītības un zinātnes ministrija saskaņā ar izstrādāto plānu pakāpeniski nodrošina izglītības un zinātnes funkciju nodrošināšanai nevajadzīgo valsts nekustamo īpašumu atsavināšanu (nodošana citu ministriju valdījumā, atvasinātu publisku personu īpašumā). Izglītības un zinātnes ministrijas valdījumā esošo valsts nekustamo īpašumu apsaimniekošana notiek saskaņā ar Ministru kabineta 2011.gada 6.decembra noteikumos Nr.934 “Noteikumi par valsts nekustamā īpašuma pārvaldīšanas principiem un kārtību” un Ministru kabineta 2011.gada 6.decembra ieteikumos Nr.2 “Ieteikumi valsts nekustamā īpašuma vienotas pārvaldīšanas nodrošināšanai”, kā arī citos attiecīgo jomu un darbību reglamentējošajos normatīvajos aktos norādīto, noslēdzot ar padotības iestādēm lietojuma un pārvaldīšanas līgumus. 
Izglītības un zinātnes ministrija norāda, ka tās valdījumā atrodas valsts nekustamie īpašumi ar apjomīgu nekustamā īpašuma sastāvu (daudz zemes vienības, ēkas, meža zemes, uz zemes vienībām atrodas citām personām piederošas un nenoteiktas piederības ēkas). Minētie nekustamie īpašumi tiks pārņemti Finanšu ministrija un VNĪ īpašumā pēc to reālas sadales, atdalot katrai ēkai (būvei), kas atrodas uz zemes vienības un pieder citai personai, savu funkcionāli nepieciešamo zemes vienību, un atdalot meža zemes.
Kopumā Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā no Izglītības un zinātnes ministrijas bija pārņemti 110 valsts nekustamie īpašumi, no tiem 1 ieguldīts VNĪ pamatkapitālā, 3 atsavināti pašvaldībām, 1 nodots citai atvasinātai publiskai personai, 76 atsavināti, 2 nodoti citām ministrijām, un 1 nodots atpakaļ Izglītības un zinātnes ministrijai. Līdz ar to 2020.gada 31.decembrī Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā bija 23 no Izglītības un zinātnes ministrijas pārņemtajiem nekustamajiem īpašumiem. Par diviem nekustamajiem īpašumiem nav rasts risinājums nekustamo īpašumu valdītāja maiņas rezultātā neiegūto līdzekļu kompensēšanai, par 1 nekustamo īpašumu nav pieņemts lēmums par pārņemšanu Finanšu ministrijas valdījumā.
1.7.4. Labklājības ministrijai dots uzdevums (8.4.apakšpunkts):
· līdz 2007.gada 1.jūlijam nodot valsts sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Šampētera nams” apsaimniekošanā visus sociālās aprūpes centrus, apsekot tos un izstrādāt tālākās darbības programmas katram objektam (8.4.1.apakšpunkts);
· līdz 2009.gada 2.janvārim pabeigt sociālās aprūpes centru sakārtošanu atbilstoši Eiropas Savienības normatīviem (8.4.2.apakšpunkts).
Izpildes gaita: izpildīts.
Kopumā Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā no Labklājības ministrijas bija pārņemti 6 valsts nekustamie īpašumi, no tiem 1 atsavināts  pašvaldībai un 1 atsavināts. Līdz ar to 2020.gada 31.decembrī Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā bija 4 no Labklājības ministrijas pārņemtajiem nekustamajiem īpašumiem. Vienlaikus plānots pārņemt Finanšu ministrijas valdījumā vienu nekustamo īpašumu, taču nav panākta vienošanās par 16 nekustamo īpašumu pārņemšanu Finanšu ministrijas valdījumā.
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Šampētera nams” turpina nodrošināt valsts sociālās aprūpes centru pārvaldību un apsaimniekošanas pārraudzību atbilstoši Ministru kabineta 2011.gada 6.decembra ieteikumiem Nr.2. “Ieteikumi valsts nekustamā īpašuma vienotas pārvaldīšanas nodrošināšanai”.
1.7.5. Tieslietu ministrijai dots uzdevums līdz 2009.gada 2.janvārim nodot valsts akciju sabiedrībai “Tiesu namu aģentūra” pārvaldīšanā visus ministrijas un tās padotības iestāžu valdījumā esošos nekustamos īpašumus, izņemot objektus, ko savu tiešo funkciju veikšanai izmanto un turpmāk pārvaldīs Ieslodzījuma vietu pārvalde (8.5.apakšpunkts).
Izpildes gaita: izpildīts.
Visi Tieslietu ministrijas valdījumā bijušie valsts nekustamie īpašumi, kuru valdītāja maiņa ir bijusi juridiski iespējama, ir nodoti Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā. Kopumā Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā no Tieslietu ministrijas bija pārņemti 6 valsts nekustamie īpašumi, no tiem 4 tika atsavināti. Līdz ar to 2020.gada 31.decembrī Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā bija 2 no Tieslietu ministrijas pārņemtajiem nekustamajiem īpašumiem.
1.7.6. Zemkopības ministrijai dots uzdevums (8.6.apakšpunkts):
· līdz 2009.gada 2.janvārim pabeigt visu ministrijas valdījumā esošo valsts nekustamo īpašumu nodošanu valsts sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” pārvaldīšanā, izņemot Ministru kabineta rīkojuma Nr.319 8.6.2. un 8.6.3.apakšpunktā minēto institūciju valdījumā esošos objektus (8.6.1.apakšpunkts);
· valsts akciju sabiedrības “Latvijas valsts meži” valdījumā esošos nekustamos īpašumus pakāpeniski ierakstīt zemesgrāmatā uz valsts vārda Zemkopības ministrijas personā un nodot valsts akciju sabiedrībai “Latvijas valsts meži” pārvaldīšanā (8.6.2.apakšpunkts);
· atsevišķi izvērtēt Latvijas Lauksaimniecības universitātes, valsts aģentūras “Latvijas Zivju resursu aģentūra”, Valsts augu aizsardzības dienesta, Pārtikas un veterinārā dienesta, Lauku atbalsta dienesta, Valsts meža dienesta, valsts aģentūras “Valsts Priekuļu laukaugu selekcijas institūts”, valsts aģentūras “Latvijas Valsts augļkopības institūts”, valsts aģentūras “Valsts Stendes graudaugu selekcijas institūts”, valsts aģentūras “Latvijas Valsts agrārās ekonomikas institūts” un valsts aģentūras “Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra” nekustamo īpašumu turpmākās apsaimniekošanas modeļus (8.6.3.apakšpunkts).
Izpildes gaita: daļēji izpildīts.
Rīkojuma 8.6.1.un 8.6.3.apakšpunktos Zemkopības ministrijai dotie uzdevumi ir pilnībā izpildīti. Attiecībā uz 8.6.2.apakšpunktā dotā uzdevuma izpildi, akciju sabiedrība “Latvijas valsts meži” turpina īpašumtiesību sakārtošanu, t.i., pakāpeniski ieraksta zemesgrāmatā uz valsts vārda Zemkopības ministrijas personā valsts meža zemi. Attiecībā uz rīkojuma 8.6.2.apakšpunktā dotā uzdevuma izpildi, akciju sabiedrība “Latvijas valsts meži” nodrošināja īpašuma tiesību nostiprināšanu zemesgrāmatā uz valsts vārda ministrijas personā 99,87% apmērā jeb 1 608 825,42 ha no tās pārvaldīšanā esošās valsts meža zemes (1 610 856,26 ha platībā). Akciju sabiedrība “Latvijas valsts meži” turpina nodrošināt uz pārvaldīšanā nodotās zemes konstatēto būvju ar nenoskaidrotu piederību tiesisku sakārtošanu. Visus procesus, kas saistīti ar akciju sabiedrības “Latvijas valsts meži” pārvaldīšanā nodotās valsts meža zemes ierakstīšanu zemesgrāmatā uz valsts vārda Zemkopības ministrijas personā un būvju tiesisko sakārtošanu, akciju sabiedrība “Latvijas valsts meži” finansē no saviem līdzekļiem un valsts budžeta līdzekļi netiek izmantoti.
Saskaņā ar Zemkopības ministrijas sniegto informāciju 2020.gadā atsavināti 28 valsts nekustamie īpašumi (7 nekustamie īpašumi pašvaldībām to autonomo funkciju veikšanai, 19 nekustamie īpašumi nodoti citu ministriju valdījumā, bet 2 nekustamie īpašumi, kas valsts funkciju veikšanai vairs nebija nepieciešami, ar valsts akciju sabiedrības “Valsts nekustamie īpašumi” starpniecību atsavināti privātpersonām).
Papildus Zemkopības ministrija informē, ka tās funkciju veikšanai Ministrijas funkciju veikšanai 2020.gadā kopumā pārņemti 39 nekustamie īpašumi (16 nekustamie īpašumi no pašvaldībām, 13 nekustamie īpašumi no citām ministrijām, 2 nekustamie īpašumi no valsts akciju sabiedrības “Valsts nekustamie īpašumi”, 2 nekustamie īpašumi no rezerves zemes fonda (valstij piekritīgā zeme), 1 nekustamais īpašums no SIA “Publisko aktīvu pārvaldītājs “Possessor”” un 5 nekustamie īpašumi – bezīpašnieka manta no Valsts ieņēmumu dienesta), kas nepieciešami Meža likuma 4.panta otrajā daļā noteiktajai valsts funkcijai ‒ valstij piekrītošās un valsts īpašumā esošās uz valsts vārda ministrijas personā zemesgrāmatā ierakstītās meža zemes apsaimniekošanai un aizsardzībai.
Kopumā Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā no Zemkopības ministrijas bija pārņemti 3 valsts nekustamie īpašumi, no tiem 2 tika atsavināti. Līdz ar to 2020.gada 31.decembrī Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā bija 1 no Zemkopības ministrijas pārņemtajiem nekustamajiem īpašumiem. Par 1 nekustamā īpašuma pārņemšanu Finanšu ministrija valdījumā lēmums nav vēl pieņemts. 
1.7.7. Ārlietu ministrijai dots uzdevums līdz 2015.gada 2.janvārim organizēt valsts nekustamo īpašumu apsaimniekošanu pēc nozaru principa, t.sk. īstenojot vienotu pieeju valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšanā un apsaimniekošanā (8.punkts).
Izpildes gaita: izpildīts.
Ārlietu ministrija turpina apsaimniekot un pārvaldīt savā bilancē esošs nekustamos īpašumus, kas reģistrēti uz Latvijas valsts vārda Ārlietu ministrijas personā. Ņemot vērā to, ka lielākā daļa minēto īpašumu atrodas ārvalstīs, centralizēta īpašumu apsaimniekošana, nododot šo funkciju VNĪ, nav uzsākta Ārlietu ministrijas specifisko drošības prasību un ierobežotā finansējuma dēļ. Ikdienā tiek veikti tikai darbi, kas iekļaujas piešķirtā budžeta ietvaros – ārkārtas situāciju novēršana un neatliekamie darbi. Savukārt uz valsts vārda reģistrēto īpašumu, kas atrodas Latvijā, apsaimniekošana un pārvaldīšana notiek sadarbībā ar VNĪ.
Kopumā Finanšu ministrijas valdījumā un VNĪ pārvaldīšanā no Ārlietu ministrijas bija pārņemti 20 valsts nekustamie īpašumi, no tiem 2 tika ieguldīti VNĪ pamatkapitālā, 13 nekustamie īpašumi atsavināti un 2 nekustamie īpašumi nodoti citai ministrijai. Līdz ar to 2020.gada 31.decembrī Finanšu ministrijas valdījumā bija 3 no Ārlietu ministrijas pārņemtajiem nekustamajiem īpašumiem, savukārt par 1 nekustamo īpašumu nav pieņemts lēmums par pārņemšanu Finanšu ministrijas valdījumā.
1.7.8. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai dots uzdevums līdz 2015.gada 2.janvārim organizēt valsts nekustamo īpašumu apsaimniekošanu pēc nozaru principa, t.sk. īstenojot vienotu pieeju valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšanā un apsaimniekošanā (8.punkts).
Izpildes gaita: atrodas izpildes procesā.
Skaitliski  lielākā ministrijas valdījumā esošo valsts nekustamo īpašumu daļa ir neapbūvēti mežu un lauku zemes īpašumi aizsargājamās dabas teritorijās, uz kuriem neattiecas Ministru kabineta 2011.gada 6.decembra noteikumi Nr.934 “Noteikumi par valsts nekustamā īpašuma pārvaldīšanas principiem un kārtību”.
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas institūciju reorganizācijas rezultātā pakāpeniski tiek centralizētas arī valsts nekustamā īpašuma pārvaldes funkcijas, kā rezultātā, ņemot vērā institūciju pamatfunkcijas, lielākās daļas valsts nekustamo īpašumu pārvaldē iesaistītas trīs iestādes: Valsts vides dienests, Dabas aizsardzības pārvalde un valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs”.
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2017.gada 8.februāra iekšējo noteikumu Nr. 1-4/5 “Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas valdījumā esošo valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšanas kārtība”, ar kuriem pilnveidots Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai piederošo un piekrītošo nekustamo īpašumu pārvaldīšanas tiesiskais regulējums, 9.punkts noteic, ka Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija nodod nekustamos īpašumus pārvaldīšanā, slēdzot Valsts nekustamā īpašuma pārvaldīšanas līgumu (turpmāk – pārvaldīšanas līgums) atbilstoši Ministru kabineta 2011.gada 6.decembra noteikumu Nr.934 “Noteikumi par valsts nekustamā īpašuma pārvaldīšanas principiem un kārtību” prasībām.  Atbilstoši Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas sniegtajai informācijai ir noslēgti pārvaldīšanas līgumi starp  ministriju un tās padotības iestādēm un kapitālsabiedrībām, kurās ministrija ir kapitāla daļu turētāja, lai nodrošinātu savstarpējo sadarbību nekustamo īpašumu pārvaldīšanas politikas īstenošanas jomā.   
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